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Úvod

Starosta obce je definován jako reprezentativní orgán, jehož primárním úkolem je

zastupovat obec navenek. Starosta je vnímán jako nejsilnější postava v obci. Pohled na

skutečné postavení starosty poskytuje odlišný obraz, a to, že starosta ve většině případů

nemůže bez zmocnění ostatních obecních orgánů vůbec jednat a jakkoliv obec právně

zavazovat. Starostové se v České republice dlouhodobě těší nejvyšší míře důvěry1.

Pro mnoho občanů tedy představují ty nejzodpovědnější politiky. V současném trendu, kdy

je ve společnosti stále častěji probírána přímá volba starostů, je cílem této práce přiblížit

pravomoci a postavení starosty. Starosta nevystupuje jako solitér, nýbrž je součástí

obecních orgánů, kde jeho vztah k nim a vymezení jeho činnosti je rovněž cílem této práce.

Jsem toho názoru, že veřejné dění v obci by jejím občanům nemělo být lhostejné.

Zároveň si uvědomuji, že občanská aktivita úzce souvisí s potřebou dostatečné

informovanosti o činnosti a fungování orgánů, jejichž rozhodování se občanů nejvíce

dotýká. K zpřístupnění a rozšíření této informovanosti, doufám, tato práce přispěje. Starosta

totiž bývá veřejností často kritizován za rozhodování zastupitelstva, aniž by si tito lidé

uvědomovali, jak malé pravomoci starosta má. Jedná se tedy o téma každodenní, které by

mohlo být blízké širokému spektru čtenářů.

V práci jsou použity standardní vědecké metody, zejména metoda analýzy a syntézy,

metoda komparativní, kompilační a deduktivní. Při práci s judikaturou uplatňuji především

metodu indukce. Základní otázky jsou řešeny především pomocí analýzy postavení starosty

v systému orgánů obce. Při posuzování dílčích problémů spojených s postavením starosty

jsou východisky zejména dosavadní odborné názory, jejichž reflexe ústí v konečnou

syntézu a formulaci závěrů.

Diplomová práce je rozdělena na 6 kapitol, které se dále dělí na podkapitoly, tak aby

měly logickou návaznost. Zprvu se zabývám historickým vývojem postavení starosty, poté

popisuji, jak je obec vnímána z pohledu práva. V dalších kapitolách se zaměřuji na

jednotlivé orgány obce, abych následně mohl popsat postavení starosty vůči nim.

1 ČERVENKA, Jan. Důvěra ústavním institucím v březnu 2018 [online]. 3.4.2018 [cit. 2018-04-29]. Dostupné z:

https://cvvm.soc.cas.cz/media/com_form2content/documents/c2/a4568/f9/pi180403.pdf
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V poslední kapitole provádím komparaci postavení starosty v ČR s postavením starosty

v Belgii, kde se také uplatňuje model kolektivní správy. Belgie považuji z pohledu české

úpravy za zajímavou, jelikož si na jejím příkladu můžeme ukázat jak konzervativní přístup,

tak otevřenost novým prvkům zaváděným do obecní samosprávy.
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1. Vývoj samosprávy na území českého státu

Samospráva, jak ji známe z dnešního pohledu, se na našem území objevuje až

v revolučním roce 1848, ale již za vlády Marie Terezie a Josefa II došlo k určitému odklonu

od správy vrchnostenské a současně k profesionalizaci a byrokratizaci samosprávy. Než se

systém samosprávy opravdu prosadil, došlo k několika převratným změnám, kdy se

samospráva, hlavně ve vyšších územních celcích, jako byly okresy a kraje, zaváděla a poté

opětně rušila. „Důvody pro vznik samosprávy po r. 1848 můžeme spatřovat ve dvou

skutečnostech. Jednak to byly rozhodné revoluční požadavky liberálního měšťanstva, které

žádalo přístup k politické moci, resp. účast na ní, což v oblasti místní správy nebylo možné

jinak než právě zavedením samosprávy. Dalším důvodem zavedení samosprávy byly

praktické důsledky zrušení správy patrimoniální, jejíž agendu by prostě stát nemohl převzít

především pro obrovské finanční náklady, které by to vyžadovalo.“2

1.1 Vývoj v rámci Habsburské monarchie

1.1.1 Revoluční rok 1848

Požadavek na zavedení obecní samosprávy byl obsažen v Prvé petici občanů

shromážděných ve Svatováclavských lázních, dle které: „Aby bylo samostatné, komunální

čili obecenské zřízení zemské, tak aby osoby magistrátní i představení všech obcí svobodně

bývali voleni, pak aby byla úplná veřejnost veškerého jednání v záležitostech obecních“3,

nicméně císař na ni nereagoval, byla mu tedy zaslána nová petice s téměř totožným

obsahem. Na opětovnou výzvu již císař Ferdinand V. odpovídá kabinetním listem, kde

některým požadavkům vychází vstříc – v oblasti správy mělo dojít k zrovnoprávnění

češtiny s němčinou a rovněž mělo dojít k samostatnému zřízení obcí se zvláštní správou

jmění. Reálná změna nastala s první ústavou, tzv. Pillersdorfovou, v dubnu roku 1848. Tato

oktrojovaná ústava v § 57 uváděla „Ústavy obcí mají být uspořádány podle zásady, že v nich

budou zastoupeny všechny zájmy obce a jejích příslušníků.“4 Na základě dubnové ústavy

byl zvolen říšský sněm, který zasedal ve Vídni, ale již po třech měsících se musel přesunout

do Kroměříže, kde vypracoval návrh ústavy. V návrhu ústavy bylo mezi nezadatelná práva

2 MALÝ, Karel. Dějiny českého a československého práva do roku 1945. Praha: Leges, 2010. Student (Leges).

ISBN 978-80-87212-39-4. s. 246.
3 KOPECKÝ, Martin. Právní postavení obcí: základy obecního práva. Praha: Codex Bohemia, 1998. Právnické
knihy Codexu. ISBN 80-85963-73-6. s. 15.
4 PILLERSDORFOVA ÚSTAVA (DUBNOVÁ) [online]. [cit. 2018-06-14]. Dostupné z:

https://is.muni.cz/el/1422/jaro2015/MP201Zk/um/web/doc/19-stoleti/Pillersdorfova_ustava_1848.pdf
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zařazeno právo obce na svobodnou volbu zástupců, přijímání členů do obecního svazku,

správu vlastního jmění a výkon místní policie. Činnost tohoto sněmu skončila dne 7. 3. 1849

rozehnáním.

1.1.2 Obecní samospráva v letech 1849–1860

Přestože došlo k rozehnání sněmu a březnová ústava5 byla opět centralististická, i tak se do

ní dostaly určité myšlenky, které obsahoval návrh ústavy Kroměřížské. Především právní

úprava obcí byla téměř totožná. Ústavu ze dne 4. 3. 1849 doplnil prozatímní říšský obecní zákon

č. 170/1849 ř. z., ze dne 17. 3. 1849, který obsahoval p tuto dobu převratnou zásadu, že

„Základem svobodného státu je svobodná obec“. Došlo tak k rozdělení působnosti obce na tzv.

přirozenou a přenesenou. „Přirozená měla zahrnovat vše, co se obce nejprve dotýká, a v rámci

svých hranic plně obstarat může, platí pro ni jen zákonná omezení. Do přenesené působnosti

patřilo obstarávání veřejných záležitostí, které byly delegovány státem.“6

Orgány místních obcí tvořily obecní výbor a obecní představenstvo. Představenstvo bylo

tvořeno purkmistrem a alespoň dvěma obecními radními, které si výbor volil ze svého středu.

Obecní výbor byl kolegiálním orgánem, který rozhodoval většinou hlasů, kdežto

představenstvo kolegiální sbor netvořilo a jediným, kdo měl výkonnou moc, byl purkmistr,

radní tvořili pouze poradní sbor. Tyto orgány byly voleny na 3 léta. Obecní výbor byl orgánem

usnášejícím se a dozorčím, ale nedisponoval výkonnou mocí. Purkmistrovi

dle § 112 prozatímního obecního zákona, náležela správa veškerého obecního jmění, ale musel

se držet v mezích rozpočtu. Usnesení výboru prováděl purkmistr, který měl v oblasti místní

policie a trestních věcí samostatnou působnost. Ustanovení § 122 prozatímního obecního

zákona, pak dávalo představenému obce právo udělovat pokuty v oblasti žebrání, čistoty,

mravnosti apod. V prozatímním obecním zákonu se i poprvé setkáváme s označením starosta,

kde v § 58 prozatímního obecního zákona, je místo termínu purkmistr použit právě starosta.

Dozor nad činností samosprávných složek byl i přes možnost sistace poměrně slabý, to však

změnilo nařízení č. 116/1850 ř. z., podle kterého okresní úřad dohlížel nad činností purkmistra


[…]


Cílem první kapitoly bylo nastínit historický vývoj obecní samosprávy, který je důležitý

pro pochopení platné úpravy. Dále jsem popsal, co vlastně obec je a jaké atributy ji tvoří. V další

kapitole jsou definovány jednotlivé orgány obce, ke kterým následně popisuji vztah starosty.

Komplexní popisu fungování obce, zvláště s ohledem na informační přínos této práce, který

jsem si vytkl v úvodu, je důležitá znalost činnosti i ostatních orgánů než jen starosty.

Následující kapitola je nejpodstatnější kapitolou celé práce. Popisuji vztah starosty

k ostatním orgánům. Stěžejní pro prokázání hypotézy bylo, že se potvrdil vytyčený cíl, popřít

všeobecně rozšířený názor, že starosta je odpovědný za vše a může za vše, co se v obci stane.

Starosta má na zastupitelstvo a radu jen tak velký vliv, jak silná osoba je on sám, a zároveň jak

silné osobnosti jsou jeho kolegové. V této kapitole také popisuji vztah starosty i k jiným

orgánům. Je zde rozebrána možnost změny způsobu volby starosty a také zavedení zákonných

předpokladů na jeho osobu, kde jako optimální shledávám zachování současného stavu, co se

způsobu volby týče a shledávám za vhodné a účelné prohloubení diskuse o požadavcích na

osobu starosty zejména pak dosaženého vzdělání. Celkově je ale třeba zdůraznit, že starostovi

je přiznána spíše role reprezentativní.

V poslední kapitole zabývající se českou úpravou se věnuji dalším oblastem,

které ovlivňují práci starosty, ať už je to jeho trestní odpovědnost, a dále dnes velmi živě

diskutované téma zákona o střetu zájmů, v jehož nejvíce diskutované části dochází ke střetu

práva občanů na informace o jejich zástupcích s právem na soukromí. V tomto směru se

ztotožňuji snahou mnohých starostů o zúžení okruhu osob, které mají právo nahlížet na jejich

majetkové poměry.

Poslední kapitola je z mého pohledu nejpoutavější pro ty, kteří se o danou problematiku

zajímají. Rozebírám v ní obecní samosprávu s důrazem na postavení starosty v Belgii. Belgická

místní správa rovněž využívá model kolektivního vedení a s ohledem na rostoucí tlak na změnu

způsobu volby starosty si zde můžeme vzít inspiraci pro naše budoucí legislativní změny. Pro

tuto inspiraci může sloužit způsob volby ve valonském regionu, kde je uplatňována polopřímá

volba. Za zajímavé považuji také to, že většina starostů má ke své obci velmi blízký vztah.
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Popsané postavení starosty a určité dílčí návrhy na změnu jeho postavení naplňují cíl,

který byl stanoven v úvodu této práce. Pravdou ale zůstává, že činnost starosty je silně

ovlivňována politickým vývojem a je možné, že v nejbližší době dojde k podstatným změnám.
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Seznam zkratek:
1. Prozatimní obecní zákon - Prozatímní říšský obecní zákon č. 170/1849 ř. z., ze dne 17. 3.

1849

2. Říšský obecní zákon – Rámcový říšský zákon obecní č. 18/1862 ř. z.

3. Novela k obecnímu zřízení – Zákon č. 76/1919 Sb. z. a n., kterým se mění a doplňují

některá ustanovení dosavadních obecních zřízení a městských statutů v Československé

republice. (Novela k obecním zřízením.)

4. Ústava ČSR – ústavní zákona č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky

5. Ústava ČSSR – ústavní zákona č. 100/1960 Sb., Ústava Československé socialistické

republiky

6. Zákon o obcích – zákon ČNR č. 367/1990 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění

pozdějších předpisů

7. Ústava – ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších

předpisů.
8. Obecní zřízení – zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších

předpisů.
9. Zákon o okresních úřadech – zákona č. 147/2000 Sb., o okresních úřadech

10. Charta – Evropská charta místní samosprávy, sdělení ministerstva zahraničních věcí č.

181/1999 Sb.

11. Zákon o úřednících územních samosprávných celků – Zákon č. 312/2002 Sb., o

úřednících územních samosprávných celků a o změně některých zákonů, ve znění

pozdějších předpisů

12. OZ a NOZ – Zákon č. 89/2012, občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

13. Zákon o přezkoumání hospodaření – Zákon č. 420/2004 o přezkoumávání hospodaření

územních samosprávných celků a dobrovolných svazků obcí, ve znění pozdějších

předpisů

14. Zákon o policii – zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších

předpisů

15. Krizový zákon – Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů

(krizový zákon), ve znění pozdějších předpisů

16. RUD – rozpočtové určení daní

17. Zákon o střetu zájmů – zákon č. 159/2006, zákon o střetu zájmů, ve znění pozdějších

předpisů

18. SMS ČR – Sdružení místních samospráv

19. SMO – Svaz měst a obcí

20. SPOV – Spolek pro obnovu venkova

21. Trestní zákoník – zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

22. NSZ – nejvyšší státní zastupitelství

23. Belgická ústava – La Constitution coordonnée [online]. Dostupná z:

http://www.ejustice.just.fgov.be/eli/constitution/1994/02/17/1994021048/justel

24. EU – Evropská unie

25. Lambermont Accord - Dohoda z Lambermontu sdružuje tři politické dohody, které v

letech 2000-2001 zavedly pátou reformu státu.

[58]
