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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant zvolil zajímavé, úzce formulované téma, které, přestože je významné, nebývá
frekventovaně předmětem zpracování v diplomových pracích. Na aktuálnosti přidávají
současné diskuze o modelu přímo voleného starosty.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma vyžaduje znalost obecné části správního práva, zejména problematiky územní
samosprávy. K tématu je dostupná hodnotná odborná literatura a rozsáhlá judikatura.
Právní úprava dané oblasti je relativně přehledná. Pro zpracování by mohla být výhodou
znalost reálií či osobní zkušenost s fungováním orgánů obce. Autor sám v úvodu práce
vysvětluje použité metody tak, že používá analýzy a syntézy, metody komparativní,
kompilační a deduktivní. Analýza, syntéza i komparace jsou ovšem zastoupeny menší
měrou.

3. Formální a systematické členění práce

Vedle úvodu a závěru je práce členěna na šest kapitol, které se postupně nazývají: 1. Vývoj
samosprávy na území českého státu; 2. Obec; 3. Orgány obce; 4. Starosta; 5. Co dále
ovlivňuje starostu; 6. Postavení starostů v Belgii. Zvolená systematika se nejeví jako zcela
optimální. V takto úzce zaměřené práci je zbytečné vyčerpávat prostor problematikou
vývoje samosprávy na území českého státu. Stejně při vyhrazeném prostoru nelze jít příliš
do hloubky a samotnému tématu to nepomůže (vyjma některých pasáží, jako např.
k diskuzi o přímé volbě starosty v roce 1990, viz str. 15). Je nepochybně záměrem autora,
že v kapitole třetí chybí mezi kapitolami o jednotlivých orgánech obce také podkapitola o
starostovi, když je mu následně věnována celá kapitola, nicméně při pohledu do obsahu
působí výčet podkapitol jako nekompletní. Název kapitoly čtvrté se s ohledem na téma celé
práce jeví jako obecný. Vzhledem k tomu, že jde o jádro celé práce, bylo by lepší povýšit
jednotlivé podkapitoly na kapitoly a obsahově je posílit, třeba i propojením s obsahem
kapitoly třetí. Název kapitoly páté příliš nenavazuje na názvy kapitol předchozích.

4. Vyjádření k práci

Práce představuje úhlednou sumarizaci problematiky orgánů obcí. Může se jevit jako
neadekvátně tvrdé vyjádření, že obsah je povrchní. Ovšem přestože autor na řadě míst
prokazuje schopnost hlubšího vhledu, schopnost práce s rozmanitými zdroji a schopnost
reflektovat podstatné informace a sporné otázky, šíře fakticky realizované koncepce
v kombinaci s relativně malým rozsahem práce neumožňuje jít příliš nad rámec zběžného
pojednání. Velká část práce obsahuje poznatky, které jsou u studentů vyžadovány při
postupové zkoušce ze správního práva. Je škoda, že se autor nekoncentroval opravdu jen

na postavení starosty a jeho vztahy s jinými orgány. Těžiště práce tak ve skutečnosti
zaujímá pouze cca 20 stran. V podkapitole o přímé volbě starosty není rozebráno, k jakým
změnám pravomocí by muselo dojít, jak by se řešily možné konfliktní situace mezi
starostou a případnou většinou v zastupitelstvu. Není ani jasně vyjádřen názor diplomanta,
jak se k otázce přímé volby sám staví, pouze je naznačen příklon k jedné z alternativ přímé
volby (str. 40). Přestože práce neobsahuje zásadní nesprávnosti, na výsledném hodnocení
se projevuje skutečnost, že se celkově nedaří dosáhnout větší hloubky rozboru v rámci
zvoleného tématu. Jednou z dílčích výjimek je například zajímavé pojednání o vztahu
starosty a místostarostů na str. 33 a 34. Pozitivně lze hodnotit, že obsah je přehledný, text
se dobře a rychle čte. Zajímavým obohacením je zpřístupnění poznatků o obecní
samosprávě v Belgii.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem práce podle autora je „p řiblížit pravomoci a

postavení starosty. Starosta nevystupuje jako solitér,
nýbrž je součástí obecních orgánů, kde jeho vztah k
nim a vymezení jeho činnosti je rovněž cílem této
práce“(str. 5). Takto formulovaný cíl se podařilo
naplnit. „Přiblížení“ je však málo, na místě by byl
detailnější rozbor, například pokus o srovnání
právního a faktického postavení starosty v systému
orgánů obce.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Předložená práce se jeví jako výsledek vlastního
zpracování. Autor pracuje s rozmanitými prameny,
které v práci vyznačuje. Kontrola na plagiáty
neodhalila žádné nedostatky, ani nebyly
zpozorovány jiné indicie, které by svědčily o
nekorektním postupu.

Logická stavba práce Výhrady ke struktuře práce viz bod 3.
Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Autor čerpá z monografií, rozmanitých
internetových zdrojů (včetně internetové verze
časopisů, metodických materiálů ústředních
správních úřadů, usnesení vlády a další). Autor
nevychází vždy z nejnovějších vydání.
V nadstandardním rozsahu čerpá z cizojazyčných
zdrojů.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Ve vztahu k tématu práce jako celek nezasahuje do
příliš velké hloubky.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je dostatečná. Rušivě mohou působit
různé druhy písma, popřípadě modrá barva nadpisů
v elektronické verzi, která při tisku vytváří světlejší
odstín.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň je na vysoké úrovni.
V textu se příležitostně objevují překlepy. Např. na

str. 18 je nepřesně citováno z čl. 99 Ústavy: „územní
společenství občanů, kteří mají právo na
samosprávu“. Příslušné ustanovení spojuje právo na
samosprávu se společenstvími, nikoliv občany.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K diskuzi navrhuji otázku způsobu volby starosty a dalších členů rady (tajnost, veřejnost),
viz názor autora na str. 32.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Navržený klasifikační stupeň Navrhuji hodnotit klasifikačním stupněm
„dobře“.

V Praze dne 24. 9. 2018

_________________________
JUDr. Jiří Rajchl, Ph.D.